
 

 
HOTĂRÂREA Nr. 11/2024 

 
privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici si a devizului general, dupã finalizarea 
lucrãrilor de construire al obiectivului de investiţii „Modernizare drumuri de interes local în 

comuna Rafaila, judeţul Vaslui” Proiect derulat prin F.D.I./PNI „Anghel SALIGNY” 
 

 având în vedere referatul de aprobare al primarului comunei Rafaila, rapoartele de avizare al 
comisiilor de specialitate precum si raportul compartimentului de resort;  

în conformitate cu prevederile: 
- OUG nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny"; 
- OMDLPA nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de 
investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - d) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021; 
- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările 
și completările ulterioare; 
- art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
         în temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ,,b", alin. (4) lit. "d" si art. 196 alin. (1) lit. "a" din 
Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
 

Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de 
investiții „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA RAFAILA, 
JUDETUL VASLUI” conform Devizului general, întocmit de SC AQUA PROJECT SRL si înregistrat 
la Primaria Comunei Rafaila cu nr. 467 din 30.01.2024, dupa cum urmeaza: 

1. Valoarea totala a investitiei(INV), inclusiv TVA: 7.194.305,50 lei, din care: 
a) de la bugetul de stat: 7.072.551,87 lei, din care: 

 a.1) 1.353.996,18 lei prin F.D.I.(anterior P.N.I. „A. Saligny”), in baza 
Contractului de finantare nr. 323/05.11.2019; 
 a.2) 5.718.555,69 lei prin P.N.I. „A. Saligny”, din care: 
  - 4.367.689,05 lei in baza Contractului de finantare al MDLPA nr. 
1585/20.06.2023; 
  - 1.350.866,64 lei suma suplimentara necesara achitarii lucrarilor 
executate si receptionate. 
b) de la bugetul local 121.753,63 lei. 

 2. Valoarea C+M (constructii-montaj) : 7.071.851,86 lei . 
  

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274; 
e-mail: primrafaila@yahoo.com   

 
 
 



 
 Art. 2. Se aprobă actualizarea indicatorii tehnico-economici la finalizarea lucrarilor 
aferenți obiectivului de investiții „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN 
COMUNA RAFAILA, JUDETUL VASLUI”, conform anexei nr. 2.2c întocmita de SC AQUA 
PROJECT SRL si înregistrat la Primaria Comunei Rafaila cu nr. 468 din 30.01.2024, anexa la prezenta 
hotărâre. 

      Art. 3. Se aprobă modificarea finanțarii de la bugetul local al Comunei Rafaila, respectiv 
suma de 121.753,63 lei (inclusiv TVA) reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul 
local conform prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de 
investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor 
publice și administrației nr. 1333/2021.  

Art. 4. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 

RAFAILA, prin compartimentele de specialitate.  
 

  
                                                                                    Rafaila, 31 ianuarie 2024 
 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
         Consilier, Ionel-Sergiu CHELARU                                                     
                            CONTRASEMNEAZĂ, 
       Secretar general delegat, 
                       Victoriţa VOICU      

 

 

  

Adoptată în şedinţa ordinara, din data de 31 ianuarie 2024. 

Cu un număr de ____ voturi din numărul total de 11 consilieri în funcţie. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, NR. 11/2024 

Nr. 
crt. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) 31/01/2024  
2 Comunicarea către primarul comunei2) 31/01/2024  
3 Comunicarea către prefectul județului3) 15/02/2024  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 31/01/2024  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2024  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 31/01/2024  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după 

caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 

10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al 

comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 

mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li 

se adresează.” 



 

 

 



Anexa 2 la HCL 11/31.01.2024 Anexa nr. 2.1

Valoare 
(fără T.V.A. ) TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI
1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00

1.3 Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la starea 
inițială 0.00 0.00 0.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 1     0.00 0.00 0.00

2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 
obiectivului 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 2     0.00 0.00 0.00

3.1 Studii 0.00 0.00 0.00

3.2 Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 
avize, acorduri și autorizații 0.00 0.00 0.00

3.3 Expertizare tehnică 3,000.00 570.00 3,570.00

3.4 Certificarea performanței energetice și auditul energetic al 
clădirilor 0.00 0.00 0.00

3.5 Proiectare 31,201.68 5,928.32 37,130.00
3.5.1 Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3 Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 
intervenții și deviz general 0.00 0.00 0.00

3.5.4 Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 
avizelor/acordurilor/autorizațiilor 4,201.68 798.32 5,000.00

3.5.5 Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 
detaliilor de execuție 2,000.00 380.00 2,380.00

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 25,000.00 4,750.00 29,750.00
3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 0.00 0.00 0.00
3.7 Consultanţă 1,596.64 303.36 1,900.00
3.8 Asistenţă tehnică 39,201.68 7,448.32 46,650.00

TOTAL CAPITOL 3     75,000.00 14,250.00 89,250.00

DEVIZ  GENERAL 
al obiectivului de investiţie : "Modernizare drumuri de interes local in comuna Rafaila, judetul Vaslui"

Nr. 
crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor
de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

Capitolul 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Capitolul 3
Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 1
Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului



4.1 Construcţii şi instalaţii 5,921,771.28 1,125,136.55 7,046,907.83
4.1.1 Pentru care exista standard de cost 5,557,312.72 1,055,889.42 6,613,202.14
4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 364,458.56 69,247.13 433,705.69
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0.00 0.00 0.00

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00
4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 
necesită montaj 0.00 0.00 0.00

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00
4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 
necesită montaj și echipamente de transport 0.00 0.00 0.00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00
4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00
4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00
4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00
4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00

4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00
4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 4      5,921,771.28 1,125,136.55 7,046,907.83

5.1 Organizare de şantier 20,961.37 3,982.66 24,944.03

5.1.1 Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 
șantier

20,961.37 3,982.66 24,944.03

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0.00 0.00 0.00

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 33,203.64 0.00 33,203.64

5.2.1 Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 
finanțatoare

0.00 0.00 0.00

5.2.2 Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 
construcții

5,533.94 0.00 5,533.94

5.2.3
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 
teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 
construcții

27,669.70 0.00 27,669.70

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0.00 0.00 0.00

5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 
construire/desființare

0.00 0.00 0.00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 0.00 0.00 0.00
5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 5      54,165.01 3,982.66 58,147.67

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2 Probe tehnologice și teste 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 6      0.00 0.00 0.00
TOTAL GENERAL 6,050,936.29 1,143,369.21 7,194,305.50

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 5,942,732.65 1,129,119.21 7,071,851.86

Capitolul 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

Capitolul 4
Cheltuieli pentru investiţia de bază

Capitolul 5
Alte cheltuieli



TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 7,194,305.50
buget de stat 4,367,689.05

buget local 2,826,616.45

Preturi fără TVA Cu standard de 
cost

Fara standard de 
cost

Valoare CAP. 4 5,557,312.72 364,458.56
Valoare investitie 5,678,528.20 372,408.09

Cost unitar aferent investiției 1,413,624.15 92,708.01
Cost unitar aferent investiției (EURO) 285,701.84 18,736.84

Data 10/1/2021
Curs Euro 4.9479

Valoare de referință pentru determinarea încadrării 
în standardul de cost (locuitori beneficiari/ locuitori 

echivalenți beneficiari/ km)
4.017

Beneficiar:
COMUNA RAFAILA , JUDETUL VASLUI S.C. AQUA PROJECT S.R.L.

Proiectant:



Anexa 1 Anexa 2.2 c
la HCL 11 din 31.01.2024 la normele metodologice

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. 
(1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021 U.M. Cantitate 

Valoare                             
(lei inclusiv 

TVA)
Lungime drum  - terasamente m           4,017.00         573,065.59 
Lungime drum - strat fundație m           4,017.00         859,598.39 
Lungime drum - strat de bază m           4,017.00      1,432,663.98 3.95         197,500.00 
Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră m           4,017.00      2,346,631.69 6         300,000.00 
Lățime parte carosabilă m. 3.95 0.00
Șanțuri/rigole m.           4,501.00      1,401,242.49      4,671,289.75 
Trotuare m.                      -                         -   
Lucrări de consolidare m.                      -                         -        6,613,202.14      5,557,312.72 
Poduri (număr/lungime totală) buc./m. 11/82,5           50,579.56         433,705.68         364,458.56 
Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime totală) buc./m.                      -                         -   
Alte capacitati drumuri laterale + semnalizare rutiera  ……….         383,126.13      7,046,907.82      5,921,771.28 

330000

285701.84Valoarea totală a investiției în euro inclusiv TVA raportată la  numărul de 
beneficiari direcți/km drum (euro fără TVA)

Primar,
Constantin FINARIU

Semnătura, ______________

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE 
LEGALE ÎN VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV 

DRUMURI COMUNALE ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, PRECUM 
ȘI VARIANTE OCOLITOARE ALE LOCALITĂȚILOR

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr...........  (euro fără TVA) 
Verificare încadare în standard de cost

Curs BNR lei/euro  din data 01.10.2021 4.9479
Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA) 4,367,689.05

Valoare finanțată de UAT RAFAILA(lei inclusiv TVA) 2,826,616.45

Amplasament: COMUNA RAFAILA, 
JUDETUL VASLUI

Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA)                                 7,194,305.50 
din care C+M (lei inclusiv TVA)                                 7,071,851.86 

Beneficiar (UAT) COMUNA RAFAILA, 
JUDETUL VASLUI

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici
ai obiectivului de investiții

Denumirea obiectivului de investiții: „Modernizare drumuri de interes local in comuna Rafaila, judetul Vaslui”

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) PTH


	H.C.L.11. actualizare Indicatori drumuri de interes local
	HOTĂRÂREA Nr. 11/2024
	Consilier, Ionel-Sergiu CHELARU                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ,
	Cu un număr de ____ voturi din numărul total de 11 consilieri în funcţie.


	H.C.L.11. DEVIZ GENERAL - Anexa 2.1
	DG 

	H.C.L.11. ANEXA 2.2 c
	Anexa 2.2 c


